Fecomeércio
Senal

Brasilia, 13 de janeiro de 2023

REF.: PREGAO ELETRONICO N°. 115/2022 — AQUISIGAO DE EQUIPAMENTO DE
MAMOGRAFIA DIGITAL

Em atengéo a solicitagéo apresentada, informamos o que segue:

Primeiramente, o Sesc € instituicdo com personalidade juridica de direito privado,
criada pelo Decreto Lei n. 9.853/46, regido por regulamentos préprios, formalmente
aprovados pelos Decretos n° 60.344/67, n° 61.836/67 e pelos demais que vieram
complementé-los e/ou altera-los. A Instituigdo ndo tem fins lucrativos e ndo utiliza recursos
federais.

Portanto, no a&mbito dos processos licitatorios que realiza ndo se reporta
diretamente a Lei Federal de Licitagbes, mas, especificamente, a Resolugdo Sesc n°
1.252/12, instituida para nortear tais certames.

Quanto aos pedidos de esclarecimento encaminhados por e-mail, em 20/12/2022,
as 14h24, este segue de forma TEMPESTIVA, conforme disposto em Edital.

Questionamento 1: Podemos considerar que o local de instalacgo do Mamaografo
sera destinado para unidade fixa localizado no CNB 12, AE 2/3, Taguatinga Norte/DF, CEP:
72115- 1257

Resposta: Ap6s consulta a area técnica, foi-nos informado que sim. O local de
instalagdo seré no enderego indicado em Edital localizado no CNB 12, AE 2/3, Taguatinga
Norte/DF, CEP: 72115-125.

Questionamento 2: Em relagéo aos testes operacionais, podemos considerar que

os testes a serem realizados sdo em relagéo ao equipamento?

Resposta: Apds consulta a drea técnica, foi-nos informado que sim. Os testes

operacionais seréo realizados em relagéo ao equipamento.

Questionamento 3: Em relagdo ao projeto de instalagao, podemos considerar que
o projeto de instalacdo se resume em um layout sugestivo para a unidade considerando as

informagbes de instalagdes elétricas, sendo que a necessidade da realizagao de obras no
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local sera de responsabilidade da contratante?
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Resposta: Apos consulta a area técnica, foi-nos informado que sim, caso haja a

necessidade de realizagdo de obras, sera de responsabilidade da contratante.

Questionamento 4: Podemos entender que a emissdo de relatérios semanais
durante a execucdo do projeto sdo informagbes passadas sobre o andamento da

instalagéo?

Resposta: Apds consulta a area técnica, foi-nos informado que néo, s&o relatorios

quanto ao devido funcionamento do equipamento durante seu uso.

Questionamento 5: Podemos considerar que serdo aceitos equipamentos com

prazo de entrega de 90 dias mediante a justificativa aceita pela unidade?

Resposta: Informamos que o edital foi republicado com as devidas retificagoes

quanto ao prazo de entrega.

Ressaltamos que o Edital foi suspenso em 23 de dezembro de 2022 para corregao

e atualizagdo de alguns itens.

Por fim, informamos que oportunamente o edital serad republicado com as devidas

retificacdes, a ocorrer no portal Comprasnet (www.gov.br/compras).

Vivianny os de Azevedo
Supervigao de Compras
Coordenacgdo de Comyras e Contratos — Cocomp
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